关于举行学院路桥专业协作会学生技能竞赛

及征文演讲比赛的通知
各有关分院、办学点：

根据路桥专业协作会年度工作计划安排，经研究定于2019年11月15-16日在无锡举行路桥专业协作会学生技能竞赛及演讲比赛。现将有关事项通知如下：
一、比赛内容

1.道路建筑材料试验竞赛：包括土的液塑限试验和细集料筛分试验。

2.学生演讲比赛：演讲主题为庆祝新中国成立70周年。

二、比赛时间、地点及相关费用

1.比赛时间：2019年11月15-16日

2.比赛地点：江苏联合职业技术学院无锡交通分院

笃志楼一楼   交通工程学院实训中心

3.报到时间：2019年11月15日14:00前。

4.报到地点：无锡市滨湖区钱荣路108号，明圣大酒店一楼大厅。

三、有关要求

1.每校道路建筑材料试验竞赛参赛选手和演讲比赛参赛选手分别为2名，必须为五年制高职在籍在校学生。

2.参赛选手每人缴纳400参赛费，其它人员每人缴纳200元会务费，食宿费自理。

3.联系人：丁峥时    联系电话:15006197763

 邮箱：307362079@qq.com。
4.2019年11月10日前将回执（见附件3）发至联系人。

附件：1．建材试验竞赛方案及评分标准

2．征文演讲比赛方案及评分标准

3．参赛回执
           学院路桥专业协作委员会

             江苏联合职业技术学院无锡交通分院
（代章）

2019年11月4日

附件一:

道路建筑材料技能竞赛方案和评分标准
一ˎ竞赛目的

1、加强各院校之间的交流，分享专业建设与人才培养经验。

2、检验联合学院路桥专业实践教学成果，检验学生的实践能力和基础知识的掌握水平。

3、促进学生将理论与实践很好地结合，强化学生的动手能力。培养学生的实践能力ˎ团队协作意识ˎ耐心和不怕苦ˎ不怕累的优秀品质，养成认真细致的良好业务作风。
二ˎ竞赛内容

1、项目一   土的液塑限测定试验：

2、项目二   细集料筛分试验（干筛法）：

三ˎ竞赛地点和时间以及评委

竞赛地点：江苏省无锡交通高等职业技术学校

报到时间：2019年11月15日

竞赛时间：2019年11月15日——11月16日

竞赛总负责人：邹定南
评委：各学校推荐一名教师作为评委
四ˎ奖项设置
1、按参赛学生总数评出一等奖10%，二等奖20%，三等奖30%。
2、教师指导奖：指导学生获一、二等奖的教师颁发优秀指导奖，每生限报1名指导老师。
五ˎ竞赛规则
1、参加对象：学院五年制高职在籍在校生。

2、人员要求：每个学校报2名学生参赛，分别完成项目一和项目二两个项目。

3、各参赛队自备1000g土，报到当天下午17：00各组闷土，竞赛所用的液塑限联合测定仪、标准筛（一套）、电子天平（1000g，2台）请各校自备，其它耗材由主办方提供。
4、参赛人员必须提前30分钟进入赛场，到检录处检录，然后到竞赛现场抽签。未能按时检录者不得参赛。

5、竞赛过程中选手不得使用任何通讯工具。
6、开赛前请各位同学仔细检查试验仪器，如有问题及时向评委老师反应情况，若在赛中发现问题视为选手自身原因。
7、由评委教师宣布竞赛开始，同时计时开始，计时精确到秒。
8、成果一旦提交就不能再要求修改或者重做。
9、竞赛过程中，选手必须严格遵守操作规程，确保人身及设备安全，并接受监督和警示。选手造成仪器设备损坏，无法继续竞赛的，停止比赛，不得重赛。
参赛者必须尊重裁判，服从裁判指挥。
六ˎ竞赛注意事项
1、报名者必须符合参赛资格，不得弄虚作假。在资格审查过程中一旦发现问题，将取消其报名资格，在竞赛过程中发现问题，将取消其竞赛资格，在竞赛后发现问题，将取消竞赛成绩，收回获奖证书。

2、参赛选手应遵循竞赛规则，遵守赛场纪律，服从大赛委员会的指挥和安排，爱护竞赛场地的设备和器材。
3、参赛选手在竞赛过程中，要严格按照安全规程进行操作，防止事故发生。

土的液塑限联合测定试验评分表
	项目
	考核内容
	分值
	评分标准
	扣分值
	扣分说明

	实验准备工作（10）
	检查实验室温.湿度环境
	2
	温度0.5分。

相对湿度0.5分。

环境判定1分。

	检查样品并及时进行描述
	2
	细粒土0.5分。

过0.5mm筛0.5分。

已闷制18小时以上1分。(a,b,c三点)

	检查液塑限测定仪、电子天平状态是否良好试锥质量、试样杯、称量盒、调土刀 凡士林等。
	6
	液塑限测定仪：

是否通电0.5分。

调平1分。

锥质量100g1分。

吸合正常0.5分。

盛土杯尺寸0.5分。

电子天平：

通电0.5分。

调平1分。

查最大量程和精度1分。

	实验操作

（45）
	土样拌合均匀 情况
	4
	土样未充分搅拌均匀4分。

	在试锥锥体上涂凡士林，吸稳圆锥仪
	6
	未清理试锥并涂抹凡士林每次扣2分，未吸稳圆锥仪或未及时复位每次扣2分。扣完为止。

	分别按锥入深度5mm以下、10mm附近、20±0.2mm调制土样，密实的填入试样杯中，调整升降台，进行锥入实验，并进行含水率实验
	35
	未压实土样使土中空气溢出每次扣2分。（共6分）

试样表面未刮平扣1分。（共3分）

盛土杯内壁与试锥尖的距离小干10mm每次扣2分。(共6分)

未在圆锥下沉5s时读数扣2分。

测含水率实验时，未去掉含有凡士林的土扣每次2分。（共6分）

	项目
	考核内容
	分值
	评分标准
	扣分值
	扣分说明

	实验操作

	分别按锥入深度5mm以下、10mm附近、20±0.2mm调制土样，密实的填入试样杯中，调整升降台，进行锥入实验，并进行含水率实验

	每份土样取含水率试样不足10g每次扣2分。（共6分）

酒精燃烧未烧三次扣2分，火焰未熄灭倒入酒精扣3分。

称量时未加试盖扣1分。

	结果处理

（40）
	锥入深度、含水率计算
	6
	数据计算不正确每项扣1分。

数据平均值修约不合格每项扣0.5分。

含水率平行值超过规定值扣2分。

	绘制圆锥下沉深度与含水率关系曲线
	11
	绘制关系曲线坐标不准确扣2分。

未准确绘出三点每点扣1分。

液限与程序计算结果不符合的扣2分。（0.5%以内不扣分）

塑限与程序计算结果不符合的扣2分。（0.5%以内不扣分）

塑性指数与程序计算结果不符合的扣2分。（0.5%以内不扣分）

	实验结果液限 塑限
	16
	塑限:|wp1-wp2|≤2%，合格。每超出0.5%扣2.5分，|wp1-wp2|>5%试验无效，精度分扣完。

	实验结果判（GB/T50123-1999）
	5
	结论不准确扣5分

	记录填写
	2
	记录填写信息不全每处扣0.5分，更改不规范每处扣0.5分

	文明卫生（5）
	实验器具整理，现场清洁
	5
	仪器不归位，试验现场不清理扣2分，试锥表面未擦拭干净扣1分仪器运转记录未填写扣2分

	时间

	实际用时：           ，每超时1分钟扣1分，超20分钟以上终止试验。（时间扣分=本项目总成绩-超出时间扣分）

注：每项分数扣完为止

裁判员：                             裁判组长：                     得分：

细集料筛分（干筛法）试验评分表

	项目
	考核内容
	分值
	评分标准
	扣分值
	扣分说明

	实验准备工作（15）
	用四分法缩分至每份不少于550g的试样两份，在105℃±5℃的烘箱中烘干，冷却至室温(5min)
	5
	取样方法2分。

试样准备2分。

温度控制1分。

	检查筛孔顺序
	5
	未检查或顺序错误扣5分。

	校准天平
	5
	未校准或校准错误扣5分。

	实验操作

（40）
	准确称取烘干试样约500g，精确至0.5g
	10
	数量5分。

天平操作5分。

	将试样置于套筛的最上面一只，将套筛装入摇筛机，人工摇筛约5min，取出套筛，再按筛孔大小顺序，从最大的筛号开始，在清洁的浅盘上逐个手筛
	20
	手工摇筛操作10分。

补筛5分。

标准筛未倒放5分。

	称量各筛筛余试样的质量，精确至0.5g。所有各筛的分计筛余量和底盘中剩余量的总量与筛分前的试样总量，相差不得超过后者的1%
	10
	称量精度不够扣5分。

天平操作不当扣5分。

	结果处理

（40）
	计算分计筛余百分率、累计筛余百分率，通过百分率，准确至0.1%
	20
	表格计算错误或未填扣3分，扣完为止。

	计算砂的细度模数精确至0.01。

以两次平行试验结果的算术平均值作为测定值。如两次试验所得的细度模数之差大于0.2，应重新进行试验
	10
	细度模数计算5分。

两次平行试验5分。

	绘制级配曲线
	10
	绘制关系曲线坐标不准确扣2分。

未准确绘出每点扣2分。扣完为止。

	文明卫生（5）
	实验器具整理，现场清洁
	5
	仪器不归位，试验现场不清理扣2分，筛分时不注意安全扣1分仪器运转记录未填写扣2分。

	时间

	实际用时：           ，每超时1分钟扣1分，超20分钟以上终止试验。（时间扣分=本项目总成绩-超出时间扣分）

注：每项分数扣完为止

裁判员：            裁判组长：
得分：

液塑限联合测定试验记录表

参赛编号：
	样品名称

	样品编号

	试验依据

	试验条件

	试验项目
	试验次数
	[image: image1.png]

	组 号
	1
	2
	3

	入土深度（mm）
	h1

	h2

	(h1+h2)/2

	盒号

	盒质量（g）

	盒+湿土质量（g）

	盒+干土质量（g）

	水分质量（g）

	干土质量（g）

	含水率（%）

	平均含水率（%）

	液限（%）

	塑限（%）

	塑性指数

	结论

[image: image2.png]MERHEF R ILRR (FHRE)

HREES

HREH

R

e E

FENERE

R SR
(&)

=

wART

()

S
RRE
(&)

Eanyd
g0

BitiE
E30)

BiE
HEW

S
RRE
(&)

Eanyd
g0

BitiE
E30)

BiE
HEW

L
4%
%)

HE
R

)

AEHBERES

S EEE ()

R @)

HREE )

AR EHNE

AR EHNEE

EER

附件2：
江苏联合职业技术学院路桥专业协作会
庆祝新中国成立70周年征文演讲比赛方案及评分标准
为庆祝新中国成立70周年，培养学生爱国主义情怀，展示新时代职业学校学生的爱国热情和青春风采，决定组织开展以“匠心筑梦 圆梦中华”为主题的学生征文演讲比赛，现具体比赛方案如下
一、参赛对象及名额
各分院路桥相关专业各年级在籍五年制高职学生，每校2名选手参赛。
二、赛项内容与要求

1.赛项
主题征文演讲比赛
2.内容
围绕新中国成立70周年发展的伟大历史成就，结合中华民族伟大复兴的中国梦，表达学生对祖国的热爱之情，同时结合职业学校学生特点，感悟工匠精神对学生专业发展的影响，阐释如何践行工匠精神，争做大国工匠，以实际行动爱国圆梦。
3.要求
（1）参赛选手由各分院推荐，原则上各分院应进行初赛和赛前指导。
（2）征文演讲稿内容健康，语言真挚，表达真情实感，字数不超过2000字，脱稿演讲，演讲时长为6～8分钟。

（3）演讲稿提交word文本，标题统一用小二黑体，正文统一用四号宋体，行距为1.5倍。
（4）比赛形式为现场演讲，一般应配备相应的演讲屏幕背景和音乐。
三、时间与地点安排

由现场讨论商定。
4、 评分标准
5、 比赛评分由文稿部分和现场演讲部分共同构成，其中文稿部分占20%，现场演讲部分占80%，具体评分标准如下表：
	项目
	标准

	一、演讲文稿
（20分）
	主题突出，切合题意，有较强的针对性（5分）

	内容健康，观点正确，有较强的思想性（5分）

	选材典型，真实可信，有较强的启发性（5分）

	结构合理，条理清晰，有较强的逻辑性（5分）

	备注：（1）立意深刻，构思巧妙，有很好的启迪教育意义，酌情加1-3分
（2）没有按照要求提交word文本，酌情扣1-2分

	二、现场演讲
（80分）
	仪表得体，大方自然，展示良好精神风貌（25分）

	脱稿演讲，吐字清楚，展现良好表达能力（25分）

	表达流畅，语言生动，富有较强的感染力（30分）

	备注：（1）精神饱满，举止优雅，有很强的演讲效果，酌情加1-3分
（2）不用普通话演讲、不脱稿演讲、演讲不熟练、演讲超时或少时等，酌情扣1-5分

五、奖项设置

1.学生奖：按照参赛学生总人数评出一等奖10%、二等奖20%、三等奖30%。

2.教师指导奖：指导学生获一、二等奖奖的教师颁发优秀指导奖，每位学生限报1名指导教师。

附件3：

回    执

	学校

	姓名
	性别
	职务
	手机
	备注

	 领队

	材料试验裁判

	征文演讲裁判

	材料试验选手1

	材料试验选手2

	征文演讲选手1

	征文演讲选手2